haline geldiği gibi1 Arap dili belâgatinin zaman içerisinde sistemleşip özerk alt

bilim dallarına ayrılması da2 kaçınılmaz olmuştur. Tercih edilen görüşe göre

Araplarda, Basralı âlim Câhız’ın (öl. 255/869) el-Beyân ve’t-tebyîn eseri ile ilk

nüveleri atılan belagat ilmi3 kronolojik olarak; Ebû Hilâl el-Askerî (öl.

400/1009’dan sonra), Abdülkâhir el-Cürcânî (öl. 471/1078-1079), Ebû Ya‘kūb es-

Sekkâkî (öl. 626/1229)4 ve nihayet Hatîb Kazvînî (öl. 739/1338) ile çizilen genel

çerçevesinde pek bir değişikliğe uğramadan günümüze kadar ulaşmıştır.

Cahiliye şiirinde tabii bir selika olarak kullanılan edebi sanatların5 tedvin ve

tasnif sürecinde kavram, tanım ve sınırlılıklar açısından doğal olarak müşahede

edilen çapraşık durum, Câhız’dan Kazvînî’ye kadar yaklaşık beş asır içerisinde

tezahürü olarak ölmüş kişiye hitap eder. Özellikle mersiyelerde ölmüş kişiye

sanki duyuyormuş gibi hitap ederek onu canlı varsaymak, makalemizin tezi

olan istintâk olgusuna en sık görülen örnekler arasında sayılabilir. Arap

şiirinde bunun örnekleri sayılamayacak kadar çok olduğu için Cerîr b.

Atiyye’nin (öl. 110/728) vefat eden eşinin kefenli haline bakarken söylediği şu

beyitle iktifa etmek yerinde olacaktır:

ولَقَد أَراكِ كُسيتِ أَجَملَ مَنظَرٍ وَمَعَ الَجمالِ سَكينَةٌ وَوَقارُ

Görüyorum ki en güzel bir sûret sana giydirilmiş.

Ve güzelliğinle birlikte sükûnet ve vakar yüzünde okunuyor.29

Diğer taraftan ölüleri canlı farz ederek onlara hitap etmek vaaz ve irşat amaçlı

söylenen mesajlı şiirlerin sık başvurduğu bir üsluptur. Özellikle zühd ve

hikmet şairleri irşat maksatları doğrultusunda ölülerle konuşur. Burada aslında

hitap ölüler üzerinden ölümden ders çıkarmayan dirileredir. Şair hadiste geçen

“Nasihat istersen ölüm yeter.” öğretisini etkin kullanabilmek için ölülerle

konuşur. Muhatabının kendisini mezarda yatanın yerine koymasını ve onun

cevap veremediği gibi kendisinin de günün birinde o hale düşeceğini

hatırlatmak ister. Bu açıdan istintak, özellikle Ebu’l-Atâhiye (öl. 210/825) gibi

edebiyatçılığını tamamen irşada tahsis etmiş nitelikli şairlerin mütemadiyen

başvurduğu belirgin bir üslup olmuştur.

Ebu’l-Atâhiye şiirinde şöyle der:

إِنّي أُكَليِمُكُم وَليَسَ بِكُم كَلام لَ القُبورِ عَلَيكُمُ مِنّي السَلامأَه

مِن بعَدكُِم لََمُُ الشَرابُ وَلا الطعَام لا تََسَبوا أَنَّ الَأحِبَّةَ لََ يَسُغ

Son beyitte Ebu’l-Atâhiye şiiri söylemekteki maksadını açığa vurmaktadır.

Dünya için mücadele veren “münâfis” şimdi ölmüş ve kabirde yapayalnız

kalmıştır. Arkada kalanlar ise mezardakinin başına gelen aynı halle gün gelecek

hallenecektir.

Diğer bir şair Sâlim b. Gassân el-Levvâh (öl. 920/1514) ise mezarda yatanların

karşıladıkları şeylerin dünyadakiler ile tam tersi olduğu alaycı bir dille şöyle

ifade eder:

لمن ناداكمو أهل القبور أيا أهل القبور فما جواب

30 Ebu’l-Atâhiye, Dîvân (Beyrut: Dâru Beyrût, 1986), 388.